BRASIL

Relatorio do Delegado do Jogo — Checklist Operacional

COMPETICAO: | CAMPEONATO BRASILEIRO SERIE A

Time A: CUIABA ESPORTE CLUBE - MT Time B: SANTOS FUTEBOL CLUBE - SP
Local: CUIABA — MT Data: 04/09/2021
Estadio: ARENA PANTANAL Hora: 20:00HS (MT)

1. Instalacdes | Avaliacbes Gerais

Itens Atividades Exigéncias OK | NOK
11 Chegada do Delegado da Partida ao estadio 04h00min antes do horério da partida X
1.2 Identificar o responsével ou a administragéo do estadio | CARLOS ROBERTO DE CAMPOS X
121 Identificar os acessos do estadio (torcedores, NAO HOUVE ACESSO DE TORCEDORES AO N

o delegacdes, imprensa e servicos) ESTADIO.

13 Identificar o responsavel pela seguranca privada SGT. JOAO BENEDITO — EMPRESA UNIFORT. — X

' contratada EFETIVO — 19 SEGURANCAS.

. CLEITON FABIO - GOVERNO DE MATO
1.4 Identificar o responséavel pelo CFTV X
GROSSO
15 Identificar o responséavel pelo policiamento em servigo 1° TEN. NATTOS X
16 Identificar o responséavel pelo servico de atendimento | VIP SAUDE - DRA. VIVIANE BARCELOS X

' de emergéncia (ambulancias) MARINHO — CRM: 52.0101316-RJ
1.7 Identificar o responséavel pelas catracas X
1.8 Identificar o responsavel pela iluminacao do estadio CARLOS ROBERTO DE CAMPOS X
1.9 Identificar o local para a delegagéo visitante TRIBUNA DE HONRA X
1.10 Coordenar a abertura dos portdes NAO HOUVE ABERTURA DOS PORTOES X
1.11 Identificar o responsével pelo equipamento de som MARCELO X

Identificar o responsavel pelo som equipamento de
1.12 _ MARCELO X

teldo
1.13 Identificar o responséavel pelo gramado MOISES — WORLD SPORTS X

_ o 9, 6, 3 E 1 HORAS ANTES DO INICIO DA
1.13.1 | Conferir o cronograma de irrigacao
PARTIDA

1.13.2 | Checar a marcagéo das linhas oficiais OK X
1.13.3 | Avaliar nivelamento do piso do gramado OK X
1.13.4 | Avaliar a estética do gramado OK X
1.13.5 | Checar a fixa¢éo das traves OK X
1.13.6 | Checar a instalagdo das redes OK X
1.13.7 | Checar as bandeiras de escanteio OK X



Itens
21
2.2
2.2
2.3
2.4
2.5
2.6
2.7
2.8
29
2.10
2.11
2.12
2.13
2.14
2.15

Itens
3.1
3.2
3.2
3.3
3.4
3.5
3.6
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Item
4.1
4.2
4.3
4.4
4.5

Instalagdes | Vestiarios das equipes

Atividades
Limpeza
Paredes e divisorias
lluminagéo
Elétrica
Refrigeracéo
Ventilagdo
Hidraulica
Chuveiros
Banheiras de hidromassagem
Macas para massagem

Geladeira e/ou freezer

Maquina de gelo e/ou fornecedor de gelo

Sala para os técnicos
Armarios (com cabides)
Area interna para aquecimento

Internet

Instalac@es | Vestiario da arbitragem

Atividades
Limpeza
Paredes e divisorias
lluminagéo
Elétrica
Refrigeracéo
Ventilagdo
Hidraulica
Sala ou vestiario feminino
Chuveiros
Banheiras de hidromassagem
Macas para massagem
Geladeira e/ou freezer
Lanches e hidratagéo
Mesa e cadeiras
Armarios (com cabides)
Area interna para aquecimento

Internet

Instalagdes | Controle antidopagem

Atividade
Limpeza
Paredes e divisorias
lluminagéo
Luz de emergéncia

Elétrica

Exigéncias
Limpeza geral (incluindo teto e paredes)
Pintura e aparéncia
Funcionamento e condi¢des da instalagdo
Existéncia de tomadas no ambiente
Ar condicionado ou refrigeragéo central
Ventilagcdo ou exaustéo central
Agua quente e fria nos chuveiros e banheiras
Minimo 10, possuir agua quente e fria
Minimo 10, possuir agua quente e fria
Minimo 1, possuir condi¢cdes de uso
Existir e ter condi¢8es de uso
Depdsito para 250kg de gelo
Existir e ter condigbes de uso
Minimo 25, possuir condi¢Bes de uso
Minimo de 30m?

Rede Wi-fi ou cabeada (com cabo a disposicéo)

Exigéncias
Limpeza geral (incluindo teto e paredes)
Pintura e aparéncia
Funcionamento e condi¢bes da instalagdo
Existéncia de tomadas no ambiente
Ar condicionado ou refrigeragéo central
Ventilagcdo ou exaustéo central
Agua quente e fria nos chuveiros e banheiras
Comportar no minimo 2 pessoas
Minimo 3, possuir agua quente e fria
Minimo 3 possuir dgua quente e fria
Minimo 1, possuir condi¢des de uso
Existir e possuir condi¢des de uso
Lanches, frutas, isotbnico, agua e café
Existir e possuir condi¢gbes de uso
Minimo 5, possuir condi¢des de uso
Minimo de 30m?

Rede Wi-fi ou cabeada (com cabo a disposicéo)

Exigéncia
Limpeza geral (incluindo teto e paredes)
Pintura e aparéncia
Funcionamento e condi¢des da instalacéo
Sala de coleta e sala de trabalho

Existéncia de tomadas no ambiente

(@)
A

X X X X X X X X

X X X X X X

(@)
A

X X X X X X X X X

X X X X X X

X X X X X

NOK

NOK

NOK



4.6
4.7
4.8
4.9
4.10
4.11
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4.17

Iltem
5.1

5.2

5.3
5.4

5.5
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5.7

5.8

5.9

5.10

511

6.

Item
6.1
6.2
6.3

6.4

6.5

6.6

6.7

Refrigeracéo
Ventilagdo
Hidraulica
Chuveiros

Espelhos

Lixeiras

Sala de espera

Sala de coleta

Mesa e cadeiras
Geladeira ou freezer
Acompanhar a chegada dos médicos do Controle de
Dopagem

Conferir suas documentagdes e uniformes

Técnico

Atividade
Acompanhar a chegada dos arbitros da partida
Facilitar os tramites de pagamentos a arbitragem antes
do inicio da partida
Identificar o responséavel pelos gandulas escalados

Promover o encontro entre os gandulas e a arbitragem
Checar as bolas que seréo utilizadas na partida

Checar a existéncia de 3 bolas novas em todas as
partidas

Acompanhar a conferéncia dos documentos dos atletas
Garantir que haja a possibilidade e condigbes de ambas
as equipes aquecerem dentro do gramado

Checar a existéncia dos equipamentos de primeiros
socorros exigidos

Coordenar o cumprimento dos horarios estabelecidos no
countdown oficial da partida

Coordenar 0 acesso ao campo e ao entorno do gramado

Comercial

Atividade
Checar a existéncia das placas de publicidade
Checar a uniformidade das placas de publicidade
Checar a existéncia e posicionamento dos publimetas
Checar a presenca de publicidade ndo autorizada ou
conflitante
Checar a veiculagdo de publicidade ndo autorizada no
teldo
Checar a veiculagdo de publicidade ndo autorizada no
som
Coordenar ac¢des as acgdes comerciais e de marketing

realizadas no campo de jogo

Ar condicionado ou refrigeracdo central
Ventilacdo ou exaustdo central

Agua quente e fria nos chuveiros e banheiras
Minimo 1, possuir agua quente e fria

Minimo 1, posicionado na area de coleta
Minimo 6

Existir e ter condi¢Bes de uso

Separado da area de espera

Existir e possuir condiges de uso

Existir e possuir condi¢cdes de uso
02h00min antes do horario da partida

Preencher anexo com os dados de todos

Exigéncia

02h00min antes do horério da partida
Art. 30 EDT
Preencher anexo com os dados de todos

Pressao, quantidades marcas de acordo com o
REC

Indispensavel a presenca do quarto arbitro
Inicio 55min antes da partida, com duragdo de
30min

Art. 79, inciso VII RGC

Pré, durante e p6s jogo

Exigéncia
Devem cobrir a lateral oposta e atras das metas
7x1

Minimo de 1m de distancia da linha de fundo

Autorizagdo expressa da CBF

X| X X X X| X X| X X X

x

x

OK NOK

OK | NOK



* *
BRASIL
COMPETICAO: | CAMPEONATO BRASILEIRO SERIE A
Time A: CUIABA ESPORTE CLUBE - MT Time A: SANTOS FUTEBOL CLUBE - MT
Local: CUIABA - MT Data: 04/09/2021
Estadio: ARENA PANTANAL Hora: 20:00HS (MT)
7. Na&o conformidades / (*) Esclarecimentos

Item Ocorréncia

MAQUEIROS E GANDULAS RELACIONADOS NO GESTAO WEB

AMBULANCIA:

02 UNIDADES DA EMPRESA VIP SAUDE, SENDO 1 UTI AVANGCADA E OUTRA BASICA01
VIP SAUDE - DRA. VIVIANE BARCELOS MARINHO — CRM: 52.0101316-RJ

02 ENFERMEIROS

02 CONDUTOR/SOCORRISTA

12 SEGURANCA PRIVADA:

UNIFORT SEGURANGA — COMANDANTE: JOAO BENEDITO DA SILVA NETO

EFETIVO: 19 SEGURANCAS

EXAME ANTIDOPPING REALIZADO NA PARTIDA

1 MINUTO DE SILENCIO RESPEITADO DE ACORDO COM A DIRETRIZ TECNICA EM MEMORIA AS VITIMAS DO
COVID-19.

INFORMO QUE, APOS O JOGO FUI COMUNICADO PELO 4° ARBITRO, SOBRE A EXPULSAO DO GANDULA O
SR. EDESIO FERREIRA DE SOUSA JUNIOR, CPF N° 730.942.001-25, POR RETARDAR A REPOSICAO DA BOLA
EM JOGO.

8. Identificacdo do delegado

Nome completo DIOGO 5\RIBEIRO CARVALHO

Telefone
E-mail

Assinatura

dibgo_rcapalho@yahgb.com.br/



